
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

BRUSQUE - GABINETE 

PORTARIA Nº 3/2022 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Brusque-SC, 07 de janeiro de 2022.

O Diretor-Geral do IFC  Brusque, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 102 de 28/01/2020, Campus
publicado no Diário Oficial da União em 29/01/2020. Considerando a apreciação e encaminhamentos do CONCAMPUS/Brusque, 
RESOLVE: 

Art. 1° - ESTABELECER o Calendário Administrativo do Instituto Federal Catarinense -  Brusque para o exercício de Campus
2022; 

Art. 2° - Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo), serão expedidas em 
Portaria específica, a partir dos encaminhamentos de instâncias superiores; 

Art. 3° - O presente calendário está sujeito a alterações; 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Calendário Administrativo: 2022

IFC - Brusque

JANEIRO

1/jan. Feriado Nacional: Confraternização Universal

03 a 14/jan. Recesso Acadêmico

17/jan. Retorno das Aulas (Calendário 2021)

FEVEREIRO

18/fev.
Encerramento do Ano Letivo / 2021 (Considerado Consolidação das 

Turmas)

21 a 28/fev. Recesso Acadêmico

28/fev. Ponto Facultativo (Carnaval)

MARÇO

01/mar. Ponto Facultativo (Carnaval)

02/mar. Ponto Facultativo (até às 14:00 h) / Quarta-Feira de Cinzas

01 a 04/mar. Recesso Acadêmico

7/mar. Início das Aulas (Calendário 2022)

7 a 11/mar. Semana de Formação e Planejamento

8/mar. Dia da mulher

30/mar. 1ª Reunião Ordinária CONCAMPUS



ABRIL

15/abr. Feriado: Paixão de Cristo - Sexta-feira Santa

17/abr. Páscoa

19/abr. Dia do Índio

21/abr. Feriado - Dia de Tiradentes

28/abr. Dia internacional da Educação

MAIO

Maio Amarelo - Consciência no Trânsito

1/maio Feriado: Dia do Trabalhador

10/maio Dia da Família

21/maio Dia mundial da diversidade cultural

25/maio 2ª Reunião Ordinária CONCAMPUS

JUNHO

5/jun. Dia do meio ambiente

16/jun. Feriado: Corpus Christi

18/jun. Dia do Químico

18/jun. Festa Junina

19/jun. Dia do Mestre Cervejeiro

26/jun. Dia do Professor de Geografia

JULHO

20/jul. 3ª Reunião Ordinária CONCAMPUS

25 a 31/Jul. Recesso Acadêmico

AGOSTO

01 a 05/ago. Recesso Acadêmico

4/ago. Dia do Município - Brusque

08/ago. Retorno às Aulas

08 a 12/ago. Formação e Planejamento

11/ago. Dia do estudante

SETEMBRO

Setembro amarelo - Prevenção do suicídio

7/set. Feriado: Independência do Brasil

21/set. Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

28/set. 4ª Reunião Ordinária CONCAMPUS



OUTUBRO

Outubro Rosa - Prevenção do câncer de mama

7/out. Aniversário do campus (9 anos)

12/out. Feriado: Nossa Sra. Aparecida / Dia das Crianças

15/out. Dia do Professor

19/out. Dia do Profissional da Informática

22/out. Halloween

28/out. Ponto Facultativo (Dia do Servidor)

NOVEMBRO

MICTI e IFCultura

Novembro azul - prevenção do câncer de próstata

2/nov. Feriado: Dia de Finados

15/nov. Feriado: Proclamação da República

20/nov. Dia da Consciência Negra

30/nov. 5ª Reunião Ordinária CONCAMPUS

DEZEMBRO

23/dez.
Encerramento do Ano Letivo / 2022 (Considerado Consolidação das 

Turmas)

24 a 31/dez. Recesso Acadêmico

25/dez. Feriado: Natal

29/dez. Aniversário de criação dos IFs

(Assinado digitalmente em 07/01/2022 16:15)
EDER APARECIDO DE CARVALHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: 1066751

Processo Associado: 23514.000006/2022-14

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 PORTARIA 07/01/2022 bf0ff87227

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

